Exceptio est allegatio reo competens adversus actionem, quae iure quidem efficax est, natura autem iniquam vim habet. Improbata autem haec definitio est. Secundum Ulpianum vero est exclusio, quae opponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum id, quod in intentionem actoris et condemnationem deductum est.

Exceptiones partim sunt dilatoriae, partim peremptoriae. Dilatoria exceptio est, quae ad tempus, non in perpetuum actorem arcit. Nam si quis mutua pecunia accepta pactus sit de debito post triennium reddendo, et triennio nondum praeterlapsa conveniatur, exceptionem habet, sed temporalem. Nam post triennium expletum nullam exceptionem opponere potest. Peremptoria vero est, quae penitus os obstruit actori, ut si tringa anni praeterierint, puta in mutuo, vel decem vel viginti anni, ut in bonae fidei possessore. Haec autem exceptio peremptoria dicitur, quia actionem perimit, nec unquam vim ei largitur.

LIV. Si qua ex possessione servitutis in libertatem proclaimaverit¹⁾, quamvis instrumenta emtionis substraxerit, nihil ei hoc prodest. Quoniam enim ipsa probare compellitur, se ingenuam esse, quod emtionis instrumenta non extent, hoc ei ad probationem ingenuitatis non prodest, sed genus eius probandum est. Sed et si ex libertate in servitutem trahatur, et substraxerit instrumenta sua, sufficit ei, qui se dominum dicit, hoc tantum docere, se instrumenta emtionis amisisse: quod si probaverit, aliis testimoniis non indiget.

L. 20.
C. eod.

εἰς ἐλευθερίαν ἀμαρφωνήσῃ πετίτῳ καθολικῶς λέγεται ἐπὶ τῶν περὶ τύχης ἀγωγῶν ὁ τὴν παροῦσαν κατάστασιν ἀνατρέπειν ζητῶν. εἴτε οὐν ἀπὸ ἐλευθερίας δουλιγωγεῖται τις, ὁ δουλιγωγῶν ἔστιν ὁ ἄκτωρ· εἴτε ἀπὸ δουλείας εἰς ἐλευθερίαν, ὁ λέγων ὑπὲρ τῆς ἐλευθερίας ἄκτωρ ἔστιν. οὐτων γάρ ἔγνωμεν καὶ ἐπὶ τῶν δουλειῶν, οἵτινοι δουλόμενος ἀνατρέψαι τὸ παρὸν οχῆμα τὴν τοῦ ἄκτωρος τάξιν ἐπέχει. [Sch. u. III. 67.]

L. 21. νέ. Οἱ ἀλλότρια συμβόλαια κλέπτοντες τούτοις
C. IV. 19. οὐδὲν τούτων ἀνάγνωσις οὐ τῷ ἀναγνώσκοντι συμβάλλεται, ἀλλ’ ἐκείνῳ, ὃν περιέχει ἡ ὑφὴ τῆς γραφῆς. ἐπειδὴ τοίνυν καὶ δίχα συμβολαίων οὐκ ἀποδοκιμάζονται οἱ νόμοι τὴν τῶν τεκμηρίων ἀπόδειξιν, ἔξεστω ὑμῖν κατὰ τὰ δοκοῦντα τοῖς^h) νόμοις ἀπόδεικνύνται τὴν δικαιούσαν δεσποτείαν, ὁ μέντοι κινῶν τὴν ἐπὶ τῷ πράγματι ἀγωγὴν καὶ τὴν δεσποτείαν ἔστω διαφέρειν ἀπόδειξαι βουλόμενος διὰ τοῦ λέγειν, ὅτι^{hh}) τὸ πρᾶγμα ὠνησάμενος ἐμοὺς τούμμους καταβέβληκε λόγω τιμήματος, καὶ διὰ τοῦτο ἐμοὶ διαφέρει τὸ ἔξειμῶν χρημάτων ἀγορασθέν, μὴ καμνέτω περὶ τας ἀπόδειξεis τοῦ, διτι αὐτοῦ τούμμους καταβέβληκεν ὁ ἀγοραστής. καὶ γάρ τὸ τοιοῦτον φάκτον ἀπόδειξῃ, οὐδὲν αὐτὸν τούτῳ συμβάλλεται.